
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59559

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 6 novembre 2017, n. 238
L.R.  n.36/2017 – art. 16 “Sostegno ai comuni per la progettazione nell’ambito della strategia SMART IN da 
affidare a giovani professionisti”. Adozione e pubblicazione dell’Avviso pubblico “Sostegno ai comuni per 
l’elaborazione di progettazione di qualità da candidare agli avvisi pubblici della strategia SMART IN Puglia 
in materia di valorizzazione di Beni Culturali”. Seguito DGR n.1765/2017.
Nomina Responsabile del Procedimento.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI:
• gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• la D.G.R. n. 3261 del 28/07/98;
• gli articoli 4 e 16 del D.Igs. 165/01;
• la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato "Modello ambidestro per 

l'innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA" — approvazione atto di alta organizzazione;
• il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015;
• la DGR 458/2016 e il DPGR n.316/2016;
• I' art.32 della legge 18.6.2009 n. 69 che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all'Albo 

ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• l'art. 18 del D.Igs. 196/03 "codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

PREMESSO che :
• con Deliberazione n.1735 del 6/10/2015, la G.R. ha definitivamente approvato il POR Puglia FESR-FSE 2014-

2020 nella versione generata dalla piattaforma informatica della Commissione SFC 2014, facendo seguito 
all'approvazione da parte dei Servizi della Commissione avvenuta con decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 
2015;

• con Deliberazione n. 1131 del 26.05.2015, la Giunta Regionale ha confermato , quale Autorità di Gestione 
del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, il Dirigente della Sezione Attuazione del Programma;

• con Deliberazione n. 883 del 7.06.2016,(BURP n. 71 del 21.6.2016 la Giunta Regionale ha nominato la Diri-
gente della Sezione Valorizzazione Territoriale Responsabile dell'Azione 6.7 del POR Puglia 2014-2020;

• con Deliberazione n. 1712 del 22.11.2016, la Giunta Regionale ha nominato responsabili di Policy del POR 
Puglia 2014-2020 i Direttori pro tempore dei dipartimenti della Regione Puglia;

• con D.D. della Sezione Valorizzazione Territoriale n.172 del 27.07.2017 è stato conferito l'incarico di respon-
sabile della sub Az.6.7;

• la D.D. della Sezione Valorizzazione Territoriale n.421 del 16.12.2015 con la quale è stato rinnovato l'incari-
co di A.P. "Beni Museali ed Archivistici";

• con Deliberazione n. 2015 del 13.12.2016, la Giunta Regionale ha definito gli indirizzi per l'avvio dell'attua-
zione dell'Azione 6.7 del POR Puglia 2014-2020 ed ha approvato le macroaree di attività coerenti con gli 
obiettivi e i criteri previsti dall'Asse VI - Azione 6.7 del POR Puglia 2014-2020, nonché in linea con le azioni 
del Piano strategico del Turismo e del Piano strategico della Cultura;

• con Deliberazione n.871 del 7.6.2017, la Giunta Regionale ha approvato la strategia regionale SMART-IN 
Puglia per il rilancio del patrimonio culturale con l'obiettivo di garantire la valorizzazione, la fruizione e il re-
stauro dei beni culturali della Puglia e sono stati approvati gli schemi di Avviso pubblico: Community Library, 
Laboratori di fruizione e

• Teatri storici, a valere sulle risorse dell'Azione 6.7-Asse VI del POR Puglia 2014-2020, nonché lo schema del 
Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione e gli enti beneficiari;

• la legge regionale n.36 del 9.8.2017 " Assestamento e variazione al Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759560

2017-2019" all'art. 16 ha previsto un sostegno finanziario ai comuni per l'elaborazione di progettazione di 
qualità da candidare agli avvisi pubblici della strategia SMART IN Puglia in materia di valorizzazione di Beni 
Culturali, assicurando la presenza di giovani professionisti sotto i trentacinque anni nelle procedure di affi-
damento delle progettazioni;

• la dotazione complessiva disponibile per la suddetta iniziativa è pari ad € 100.000,00 per l'annualità 2017;

CONSIDERATO che:
• con Deliberazione n. 1765 del 2.11.2017 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Avviso pubblico 

per il sostegno finanziario ai comuni per l'elaborazione di progettazione di qualità da candidare agli avvisi 
pubblici della strategia SMART IN Puglia in materia di valorizzazione di Beni Culturali, nonché la variazione 
al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019;

• per la procedura in esame è stato autorizzato lo spazio finanziario per gli impegni ex DGR n. 637/2017, a 
valere sul bilancio autonomo, giusta nota prot. n. AOO4-1397 del 19.9.2017 del Direttore del Dipartimento 
Turismo Economia della Cultura e Valorizzazione Territoriale;

• al fine di assicurare l'attivazione nel corso del 2017 delle suddette attività, si è proceduto con la citata DGR 
n 1765/2017 alle necessarie variazioni di bilancio annuale 2017 e pluriennale 2017-2019;

• la Sezione Valorizzazione Territoriale ha provveduto ad elaborare l'Avviso pubblico, la domanda a contribu-
to e lo schema di Disciplinare;

RITENUTO:
- di dover procedere all’adozione e alla pubblicazione dell’Avviso pubblico “Sostegno finanziario ai comuni 

per l’elaborazione di progettazione di qualità da candidare agli avvisi pubblici della strategia SMART IN Pu-
glia in materia di valorizzazione dei Beni Culturali” ( Allegato 1), della Domanda a contributo ( Allegato 2 ) e 
dello Schema di Disciplinare ( Allegato 3 ) al presente provvedimento;

- di nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Domenica Di Biase

VERIFICA Al SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Igs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. n.28/2001 e s.m.i.
“Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 

spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che é escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale”

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

• di dare atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

• di adottare e pubblicare in esecuzione della DGR n. 1765/2017 l'Avviso pubblico per il sostegno finanzia-
rio ai comuni per l'elaborazione di progettazione di qualità da candidare agli avvisi pubblici della strategia 
SMART IN Puglia in materia di valorizzazione di Beni Culturali (Allegato 1 ), la Domanda a contributo ( Alle-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59561

gato 2 ) e lo Schema di Disciplinare ( Allegato 3 ) al presente provvedimento sul cap. n.503002 " spese per 
l'attuazione di interventi sperimentali di valorizzazione integrata del patrimonio culturale, giusta copertura 
finanziaria di € 100.000,00 assunta con DGR n. 1765 del 2.11.2017;

• di dare atto della copertura finanziaria della somma di € 100.000,00 assunta con DGR n.1765 / 2017 e di 
rinviare l'impegno di spesa all'individuazione dei soggetti beneficiari;

• di nominare il Responsabile del Procedimento la d.ssa Domenica Di Biase;

• di notificare il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Turismo Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio.

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito della Regione Puglia www.regione.puglia.it 

Il presente provvedimento:
a) è adottato in unico originale, composto da n. 4 facciate
b) è redatto in forma integrale e sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it 
c) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Valorizzazione Territoriale per dieci giorni lavorativi, ai 

sensi dell’art. 20, comma 3, DPGR. n. 443/2015, a far tempo dalla data di registrazione
d) sarà trasmesso in copia conforme alla Sezione Ragioneria e al Segretariato Generale della GR.

La dirigente della Sezione
Silvia Pellegridi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759562



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59563



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759564



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59565



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759566



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59567



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759568



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59569



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759570



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59571



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759572



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59573



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759574



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59575



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759576



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59577


	DET238

